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Szanowni Państwo,

Instytut Papieża Jana Pawła II jest samo-
rządową instytucją kultury powołaną 
w 2006 roku (www.ipjp2.pl). 
Naszym głównym celem jest upamiętnie-
nie osoby, życia i dzieła błogosławionego
Jana Pawła II na wielu polach działalności
kulturalnej. Papież od młodych lat był
mocno związany z kulturą w jej wielo-
aspektowym znaczeniu. 
Oddajemy w Państwa ręce najnowszy 
raport, aby w małej pigułce przedstawić
efekty naszej pracy w drugim półroczu
2011 roku.

Rok ten pozostanie ważnym w historii 
naszego kraju. Maj był radosnym miesią-
cem, w którym doszło do beatyfikacji 
Jana Pawła II. Teraz oczekujemy na kano-
nizację. 
W październiku po raz pierwszy odbyło
się liturgiczne wspomnienie błogosławio-
nego Papieża Polaka. 

Dla naszej Instytucji te wydarzenia stały 
się ogromnym wyzwaniem i nałożyły na
nas jeszcze większą odpowiedzialność, 
w szczególności wobec młodego pokole-
nia, któremu chcemy w godny i interesu-
jący sposób przedstawić dzieło tak
wyjątkowej postaci jak Jan Paweł II. 

ks. dr Zdzisław Struzik                                                                                                                
Dyrektor IPJP2

W
st
ęp

Sprawozdanie 2011 (lipiec-grudzień)_wersja_poprawiona_21032012_Makieta 1  2012-04-12  20:15  Strona 1



2

Sprawozdanie 2011 (lipiec-grudzień)_wersja_poprawiona_21032012_Makieta 1  2012-04-24  19:12  Strona 2



K
o

n
c
e
rt

 C
h

ó
ru

 K
a
m

e
ra

n
e
g

o

T
h

e
 W

a
rs

a
w

 S
in

g
e
rs

Z okazji przypadającego po raz
pierwszy liturgicznego wspomnienia
błogosławionego Jana Pawła II, 
Instytut Papieża Jana Pawła II zorga-
nizował 22 października 2011 r. kon-
cert Chóru Kameralnego The Warsaw
Singers pod dyrekcją Sebastiana 
Gunerki. 

Było to niezwykłe wydarzenie, które 
odbyło się w kościele Sióstr Wizytek na
Krakowskim Przedmieściu w Warszawie. 
W programie wykonano m.in. utwory: 
TOTUS TUUS
Henryka Mikołaja Góreckiego
SAVE ME MY LORD
Tomasza Kaznowskiego

Chór Kameralny The Warsaw Singers
powstał w 2010 roku z inicjatywy 
Sebastiana Gunerki, dyrygenta i kierow-
nika artystycznego. 

Głównym powodem jego powołania
była potrzeba realizowania muzycznych
zamiłowań. Szczególnym impulsem roz-
poczęcia artystycznej działalności stał
się projekt Tomasza Kaznowskiego –
pianisty i kompozytora warszawskiego,
który zaproponował muzykom nagra-
nie swoich utworów chóralnych.
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Być czystym znaczy: mieć „przejrzysty” sto-
sunek do osoby drugiej płci – czystość to tyle
co „przejrzystość” wnętrza, bez której miłość
nie jest sobą, nie jest bowiem sobą tak 
długo, jak długo chęć „używania” nie została
podporządkowana gotowości „miłowania” 
w każdej sytuacji.

W
a
rt

o
ś
ć
 p

ło
d

n
o

ś
c
i

5

Miłość kształtuje się na zasadzie gruntownego i w pełni odpowiedzialnego
odniesienia osoby do osoby.

Instytut współpracuje z wieloma insty-

tucjami zajmującymi się problematyką

płodności, seksualności i związanymi 

z tą sferą aspektami wychowawczymi.

Cielesność jako jeden z głównych ele-

mentów budowania tożsamości czło-

wieka powinna zostać prawidłowo

rozpoznana, uszanowana i doceniona.

Tożsamość ciała i związane z nimi za-

gadnienia wartości płodności oraz wy-

chowania do czystości wiążą się 

z działaniami podejmowanymi na rzecz

godności drugiej osoby. Karol Wojtyła

nazywał to normą personalistyczną,

która jako punkt wyjścia przyjmuje

osobę jako (równocześnie) podmiot

godności i podmiot miłości. 

W wyniku współpracy w tym zakresie

problemowym 22 października w sa-

lach konferencyjnych Instytutu wspólnie

z Instytutem Naturalnego Planowania

Rodziny zorganizowaliśmy konferencję

Wartość płodności. 

W spotkaniu uczestniczyło około 150

nauczycieli i instruktorów NPR z całej

Polski oraz osoby zainteresowane te-

matem i sympatycy obydwu instytu-

tów.z

Jan Paweł II

Jan Paweł II

Podczas niej referaty wygłosili: 

Elizabeth Rötzer (córka Josefa Röt-

zera – twórcy metody objawowo-ter-

micznej), ks. dr Zdzisław Struzik –

dyrektor IPJP2, Lechosław Dokowicz

– niezależny producent i operator fil-

mowy („Cywilizacja aborcji”, „Syn-

drom”) oraz prof. Akademii Medycznej

we Wrocławiu Marian Gabryś. Nagra-

nie z konferencji dostępne są na stro-

nach Instytutu. 
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Forum rozpoczęło się w czwartek 
20 października Mszą świętą w dolnym 
kościele wilanowskiej świątyni Opatrzności
Bożej, którą odprawił ks. kard. Kazimierz Nycz 
Metropolita Warszawski. Liturgię uświetnił
śpiewem Chór Centrum Myśli Jana Pawła II. 
Po nabożeństwie w gmachu Instytutu 
Papieża Jana Pawła II miała miejsce prezenta-
cja działalności Instytutu Papieża Jana Pawła II
oraz Muzeum Jana Pawła II i Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego. Po jej zakończeniu
uczestnicy Forum udali się specjalnym auto-
karem do Hotelu Europejskiego. 
Forum Inicjatyw Papieskich otworzyła pani
Prezydent Hanna Gronkiewicz-Waltz oraz  
ks. abp Henryk Hoser. Następnie wystąpiła
przedstawicielka Centrum Badania Opinii
Społecznej z prezentacją pt. Jan Paweł II 
w pamięci i w życiu codziennym. 
Kolejnym punktem Forum był film poświę-
cony działalności najważniejszych instytucji
zajmujących się osobą Jana Pawła II – Karola
Wojtyły, w tym oczywiście Instytutu Papieża
Jana Pawła II.

Po przerwie wygłosił wykład wybitny filozof –
ks. prof. Andrzej Szostek z Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, który podzielił 
się osobistymi wspomnieniami dotyczącymi 
Jana Pawła II oraz odniósł się do tematu na-
rastających tendencji antykościelnych wśród
najmłodszego pokolenia Polaków.
Ważnym punktem Forum były panele dysku-
syjne. Przedstawiciele Instytutu Papieża 
Jana Pawła II brali udział w dwóch, które 
nosiły tytuł: Odciąć papieską pępowinę? – 
przyszłość książki papieskiej na rynku 
wydawniczym oraz Niewolnicy spiżu i kre-
mówki? – prezentacja dziedzictwa Jana Pawła
II przez wystawy, koncerty, happeningi itp. 
W Forum wzięli również udział znani 
redaktorzy i publicyści katoliccy: Jacek
Moskwa, Ewa Czaczkowska, Grzegorz Górny 
i Brygida Grysiak.
Na zakończenie grupa uczestników udała się
pod Krzyż-Pomnik na Placu Piłsudskiego, 
gdzie złożyła wiązankę kwiatów.

7

I Ogólnopolskie Forum Inicjatyw Papieskich
było spotkaniem organizacji i instytucji, 
których misja i działalność związana jest 
z Janem Pawłem II. Jego celem jest wy-
miana doświadczeń w dziedzinie upo-
wszechniania dziedzictwa Jana Pawła II
oraz integracja ludzi zaangażowanych 
w działanie papieskich instytucji. Inicjato-
rem przedsięwzięcia było Centrum Myśli
Jana Pawła II.
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Wojtyła i Wyszyński to dwa wielkie 
nazwiska w walce o duchową wolność 
Polaków. Obydwu charakteryzowała troska
o autentyczny, chrześcijański kształt ro-
dziny. Wypływało to z ich pasterskiej 
odpowiedzialności i głębokiego patrio-
tyzmu, który podpowiadał, że bez rodziny, 
a wcześniej – bez trwałości małżeństw, 
nie ma przyszłości Narodu. 

Ponieważ obydwaj Wielcy Polacy wiele
czerpali od siebie nawzajem, Instytut pod-
jął się trudnego zadania przypatrzenia się
specyfice nauczania kard. Wyszyńskiego,
różnic i podobieństw w spojrzeniu na za-
gadnienia rodziny i wychowania. Zadanie
tym bardziej aktualne, że społeczna rola
małżeństwa i rodziny, szczególnie tej wie-
lodzietnej, staje się ponownie ważnym te-
matem debaty publicznej oraz polityki
państwowej. Przygotowany przez Instytut
Papieża Jana Pawła II  wybór tekstów kard.

S. Wyszyńskiego Nauczanie o małżeństwie 
i rodzinie. Antologia tekstów 1925-1981 uka-
zuje jedną z najważniejszych polskich
postaci XX w. – Prymasa Tysiąclecia. 
Publikacja ta prezentuje bogaty materiał
źródłowy, który obejmuje okres ponad 60
lat posługi Prymasa. Czytelnik może w niej
prześledzić ewolucję poglądów Autora, 
m.in. na komplementarne role kobiety 
i mężczyzny w rodzinie, funkcje, jakie 
pełnią w społeczeństwie, czy potrzebę zde-
cydowanej polityki państwa mającej na 
celu wielowymiarową pomoc rodzinom
wielodzietnym. Publikacja zawiera aneks 
z tematycznie dobranymi listami paster-
skimi Episkopatu Polski z lat prymasostwa
kardynała Wyszyńskiego oraz indeksy 
mające na celu ułatwienie czytelnikowi 
korzystania z książki.

9

Chociaż rodzina jest najmniejszą społecznością,
jest jednak najpierwsza, bo bez niej nie powstanie
żadna inna.

kard. Stefan Wyszynski

Społeczna Krucjata Miłości musi przeniknąć wszystkie

nasze dzienne sprawy, życie osobiste, rodzinne, domowe,

społeczne, zawodowe, gospodarcze, narodowe i polityczne.

Całe nasze życie ma być wypełnione duchem miłości. Wtedy

dopiero nastąpi prawdziwa odnowa oblicza ziemi.

kard. Stefan Wyszynski

Nauczanie o małżeństwie i rodzinie. 
Antologia tekstów 1925-1981
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Podczas szkolenia nauczyciele mogą doskonalić swój 

warsztat zawodowy, zarówno w aspekcie teoretycznym, jak 

i praktycznym. W ostatnim roku nauczyciele z województwa

mazowieckiego mogli wziąć bezpłatny udział w warsztatach

pt. Konstruowanie programu wychowawczego szkoły i klasy.

Program dwudniowych warsztatów objął m.in. pojęcie pro-

gramu wychowawczego, jego funkcje i umocowania prawne

oraz teoretyczne przesłanki do budowania programów wy-

chowawczych. Uczestnicy zapoznali się również z wybranymi

technikami oddziaływania wychowawczego i metod wycho-

wawczych, a także poznali zasady i etapy konstruowania 

programu wychowawczego. Każdy z uczestników otrzymał

certyfikat poświadczający udział w warsztatach.

W ramach programu doskonalenia zawodowego nauczycieli 

z Instytutem współpracują pracownicy naukowo-dydaktyczni

Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Uniwersytetu

Warszawskiego, Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, 

Akademii Humanistycznej im. Aleksandra Gieysztora.

11

Dział naukowo-badawczy wraz z Działem oświatowym 

Instytutu organizuje kursy doskonalenia zawodowego 

Wychowanie do wartości według 
nauczania Jana Pawła II

skierowane do środowisk nauczycielskich woje-

wództwa mazowieckiego. Oferują one bogaty zakres

tematyczny dotyczący aksjologii, teorii wychowania,

definiowania wartości oraz prawa oświatowego. 
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przez nasz Instytut związane z podróżami
apostolskimi Jana Pawła II dotyczą 
kwerendy materiałów w archiwach episko-
patów, bibliotekach oraz redakcjach czaso-
pism. Ponadto obejmują dokumentacje
fotograficzną, wywiady ze świadkami spot-
kań z Papieżem oraz dotyczące recepcji
nauczania papieskiego w kontekście 
aktualnej sytuacji kraju odwiedzanego
przez Jana Pawła II.  
W tym roku kwerenda została przeprowa-
dzona w południowej Hiszpanii, Portugalii,
na Madagaskarze, na Ukrainie i Litwie. 
Owocem tych badań są m.in. konferencje 
i sympozja prezentujące wyniki studiów 
nad zebranym materiałem.

Wspólnie z Sekcją Misjologii UKSW przygo-
towano konferencje poświęcone podróżom
apostolskim Papieża na Filipiny oraz do
Ameryki Łacińskiej. Materiały pokonferen-
cyjne, wzbogacone o artykuły innych auto-
rów, publikowane są w serii: Sympozja
Instytutu Papieża Jana Pawła II. 

Obecnie w przygotowaniu znajdują się dwie
pozycje książkowe: Jan Paweł II w Boliwii
oraz Jan Paweł II w Paragwaju. 

13

W Centrum Formacji Misyjnej 8 grudnia

2011 r. odbyła się konferencja Jan Paweł

II na Madagaskarze. Wśród prelegentów

znaleźli się: o. Grzegorz Krzyżostaniak,

o. Jarosław Różański, Kinga Lendzion, 

o. Zdzisław Grad, ks. Aleksander Seniuk,

Paulina Zapała. Badania prezentowane

są w formie raportów Instytutu Papieża

Jana Pawła II.
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Przecież ten, który stwarzał, «widział»

—  widział, że «było dobre».

«Widział», a więc Księga czekała na

owoc «widzenia».

O ty, człowieku, który także widzisz,

przyjdź — 

Przyzywam was wszystkich «widzących»

wszechczasów.

Jan Paweł II, Tryptyk Rzymski

14
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a Nakładem Instytutu Papieża Jana Pawła II oraz

Instytutu Wiedzy o Kulturze UKSW ukazała się

książka Kultura wizualna – teologia wizualna pod

redakcją ks. prof. Witolda Kaweckiego CSsR,

prof. Jana Stanisława Wojciechowskiego oraz dr

Dominiki Żukowskiej-Gardzińskiej. Publikacja

poświęcona jest kulturze, w tym sztukom wi-

zualnym, takim jak teatr, malarstwo, film, i ich od-

niesieniom do teologii. Osobny rozdział

poświęcony został zagadnieniom przestrzeni 

publicznej Jan Paweł II a wizualność oraz nau-

czaniu Jana Pawła II na temat wizualności. 

Powstała publikacja jest tylko jedną z wielu efek-

tów naukowo-dydaktycznych działań Instytutu.

Poprzez wiele kręgów instytucji i osób z którymi

współpracujemy, prowadzimy prace badawcze

związane z zagadnieniem postrzegania teologii

wizualnej w szerszym tle powszechnie dominu-

jącej kultury wizualnej i tak bliskich jej dziedzin

jak historia sztuki, estetyka, ikonografia chrze-

ścijańska, kultura materialna, teatr, film czy wie-

dza z zakresu mediów wizualnych. 

W oparciu o idee promowane przez Papieża 

odkrywamy duchowe wartości zawarte w dzie-

łach sztuki przy jednoczesntym analizowaniu

sztuki obrazu jako przestrzeni dla upowszech-

niania nauki Jana Pawła II.

Temat wizualności również był przedmiotem kon-

ferencji, która odbyła się 9 listopada 2011 r. 

na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyń-

skiego oraz towarzyszącemu jej panelowi dys-

kusyjnemu. Materiał zawarty w książce stał się

inspiracją do audycji radiowych w Radiu 

Warszawa oraz do Debaty kulturoznawców pod-

czas 3. Przeglądu Filmów Wartościowych 

w Warszawie w dniach 26-28 listopada 2011 r. 

15

A świat kultury i sztuki powołany jest do budowania czło-
wieka: do wspomagania go na często pełnej udręk drodze
poszukiwania prawdy. Kultura i sztuka są jednością, nie 
rozproszeniem; są bogactwem, nie zubożeniem; są gorącz-
kowym, częstokroć tragicznym poszukiwaniem, a w końcu
zadziwiającą syntezą, w której najwyższe wartości ludzkiej
egzystencji, także w swych kontrastach blasku ciemności,
dobra i zła – jasno określonych i dających się określić – 
zostają podporządkowane głębokiej znajomości człowieka,
jego doskonaleniu, nie zaś degradacji

Jan Paweł II,
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30. Rocznica adhortacji apostol-

skiej Jana Pawła II o zadaniach ro-

dziny chrześcijańskiej w świecie

współczesnym Familiaris consortio

Przy współpracy Wydziału Studiów nad
Rodziną UKSW, 22 i 26 listopada 2011 r.
w Łomiankach została zorganizowana
konferencja pod tytułem 30. rocznica
adhortacji apostolskiej Jana Pawła II 
o zadaniach rodziny chrześcijańskiej 
w świecie współczesnym „Familiaris
consortio”. 

Rodzina jako podstawa społeczeństwa,
jej rola w życiu społecznym oraz w misji
Kościoła stały się punktem wyjścia do
rozważań nad problematyką związaną 
z sytuacją polskiej rodziny oraz posta-
wienia pytań o aktualność adhortacji
apostolskiej Familiaris consortio.

17

Wśród prelegentów byli: 

ks. biskup Stanisław Stefanek, •
ks. prof. Ireneusz Mroczkowski, •
ks. dr hab. Andrzej Najda, •
ks. prof. Mieczysław Ozorowski, •
dr Andrzej Mazan, •
prof. Elżbieta Osewska, •
dr Agnieszka Regulska, •
ks. dr Mirosław Brzeziński, •
ks. dr Zdzisław Struzik, •
ks. dr Wojciech Turowski, •
ks. dr Krzysztof Wolski, •
ks. dr Cezary Naumowicz, •
ks. dr Wiesław Jankowski, •
ks. dr Józef Młyński, •
dr Bożena Bassa, •
ks. dr Dariusz Tułowiecki, •
ks. prof. Adam Skreczko.•F
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Współpraca ze Stowarzyszeniem Międzyna-
rodowy Motocyklowy Rajd Katyński jest
okazją do nawiązania kontaktu z Polakami ze
Wschodu, w tym szczególnie z Młodzie-
żowym Centrum Jana Pawła II w Winnicy na
Ukrainie. Wspólne działania, podjęte wraz 
z wieloma osobami prywatnymi, gminami,
wydawnictwami, organizacjami  i stowarzy-
szeniami w Polsce, umożliwiają m.in. zakup
pomocy szkolnych, sprzętu sportowego czy
drobnych upominków dla polskich dzieci
mieszkających na Ukrainie,  w Rosji, na Litwie
i Białorusi. Instytut w tych miejscach prowa-
dzi badania nad recepcją myśli Jana Pawła II
o pokoju, sprawiedliwości i wolności. 
W porozumieniu z pracownikami biblioteki
Instytutu Papieża Jana Pawła II, uczestnicy  
XI Rajdu Katyńskiego zawieźli dla Polaków na
Ukrainie materiały do nauki języka polskiego,
lektury, książki dla dzieci, a także płyty CD 
i DVD oraz wydawnictwa własne Instytutu
Papieża Jana Pawła II. Łącznie udało się prze-
kazać 54 książki. 

Współpraca z Polakami ze Wschodu jest rów-
nocześnie okazją do realizowania badań na
temat recepcji nauczania Jana Pawła II, który
odwiedził Litwę w dniach 4-8 września 1993
roku w związku z obchodami 600-lecia chrztu
oraz Ukrainę w dniach 23-27 czerwca 2001 r.

Wspomnienie osoby i nauki Jana Pawła II wie-
lokrotnie przewija się w spotkaniach z miej-
scową Polonią. Pieśnią, która niejednokrotnie
jednoczy Polaków na Wschodzie jest ulu-
biona papieska „Barka”. Obrazy i wizerunki 
Jana Pawła II obecne są w kościołach, salach
katechetycznych, w domach Polaków, Litwi-
nów, Białorusinów i Ukraińców. Kościół kato-
licki jest na Wschodzie głównym miejscem
spotkań Polonii. Wiele z nich odbywa się przy
pomnikach lub tablicach Jana Pawła II, który
jest dla Polaków na Wschodzie nie tylko 
świętym, nie tylko nauczycielem wiary, ale
wielkim wzorem patriotyzmu, umiłowania
Ojczyzny i ludzi.

19

Raporty z podróży apostolskich Jana Pawła II dostępne są na stronach internetowych www.ipjp2.pl

Każdy naród żyje dziełami swojej kultury.
Jan Paweł II

Sprawozdanie 2011 (lipiec-grudzień)_wersja_poprawiona_21032012_Makieta 1  2012-04-13  12:09  Strona 19



20

In
st

yt
ut 

Natu
ra

ln
ego P

la
nowania

 R
odzin

y 
wg

m
eto

dy 
pro

f. 
J.

 R
ötz

era

Specjalistyczna Diecezjalna 

Poradnia Rodzinna 

przy Ośrodku 

Diecezjalnego Duszpasterstwa 

Diecezji Warszawsko-Praskiej

Centrum Formacji M
isyjnej 

w Warszawie
K

S
M

 

D
ie

c
e
z
ji 

D
ro

h
ic

z
y
ń
s
k
ie

j

In
st

yt
u
t 

im
. A

d
a
m

a
 M

ic
ki

e
w

ic
za

  

w
 W

a
rs

za
w

ie

Centrum Jana Pawła II 

w Winnicy (Ukraina)

Instytut P
rymasowski 

Stefana K
ard

ynała W
yszyńskiego

S
to

w
ar

zy
sz

en
ie

 M
ię

dz
yn

ar
od

ow
y 

M
ot

oc
yk

lo
w
y 

R
aj

d 
K
at

yń
sk

i

Uniw
ers

yte
t K

ard
yn

ała
 St

efa
na

 W
ys

zy
ńs

kie
go

:   

In
sty

tut
 W

ied
zy

 o 
Kult

urz
e, 

Se
kc

ja 
Misj

olo
gii

   
 

Wyd
zia

łu 
Te

olo
gic

zn
eg

o, 

Wyd
zia

ł S
tud

iów
 na

d R
od

zin
ą

M
azow

ieckie Sam
orządow

e C
entrum

D
oskonalenia N

auczycieli

Akademia Humanistyczna im. Aleksandra 

Gieysztora w Pułtusku

U
n
iw

e
rs

y
te

t P
a
p
ie

s
k
i 

J
a
n
a
 P

a
w

ła
 II 

w
 K

ra
k
o
w

ie
K

w
a
rt

a
ln

ik
 W

y
d
z
ia

łu
 T

e
o
lo

g
ic

z
n
e
g
o

„K
u
lt
u
ra

 –
 M

e
d
ia

 –
T
e
o
lo

g
ia

”
Szkoła Wyższa „Ateneum”

w Gdańsku

IPJP2

Sprawozdanie 2011 (lipiec-grudzień)_wersja_poprawiona_21032012_Makieta 1  2012-04-23  20:35  Strona 20



Instytut na różnych płaszczyznach podejmuje
działania związane z zagadnieniem integralnego
wychowania wg Jana Pawła II.  

W ramach projektu w dniach od 1 do 2 grudnia
2011 r. odbyły się pierwsze warsztaty dla studen-
tów nauk o rodzinie zorganizowane przez
Instytut Papieża Jana Pawła II i Specjalistyczną 
Diecezjalną Poradnię Rodzinną w Warszawie 
przy Ośrodku Diecezjalnym Duszpasterstwa 
Rodzin Diecezji  Warszawsko-Praskiej.

21

Uczestnicy mieli okazję wysłuchać opini i wy-
mienić się spostrzeżeniami ze specjalistami 
z dziedziny prawa, psychiatrii, pedagogiki, jak
również z terapii indywidualnej i systemowej
terapii rodzin. 
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e Poradnictwo rodzinne – struktura, 

organizacja, pomoc specjalistyczna
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W tym roku wydano w Instytucie niezwykle ważną książkę 

autorstwa o. Tomasza Płonki, będącą obszerną wieloaspektową

monografią. Autor w sposób jasny i kompetentny oraz bogato

udokumentowany ukazał w niej struktury Magisterium Kościoła,

hierarchię prawd, stopniowalność orzeczeń i sposób ich przyjęcia

do prakseologii chrześcijaństwa. Ta zawierająca bogatą doku-

mentację pozycja wydaje się być opisem szczególnie istotnym 

w czasach współczesnych, gdy coraz częściej pojawia się pyta-

nie o możliwość poznania prawdy, zwłaszcza prawdy ostatecz-

nej.

23
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Venimus, vidimus, Deus vicit. 

11 września Instytut Papieża Jana Pawła
II włączył się w obchody Dni Wilanowa, co-
rocznego święta dzielnicy, organizowa-
nego przy współpracy Urzędu Dzielnicy
Wilanów, Muzeum Pałacu w Wilanowie 
i Pierwszego Stowarzyszenia Turniejo-
wego Liga Baronów.

Święto dzielnicy to – oprócz wielu atrakcji ar-
tystycznych i edukacyjnych – świetna okazja
do zaprezentowania mieszkańcom działal-
ności instytucji związanych z Wilanowem.       
W tym roku Instytut Papieża Jana Pawła II
przy stanowisku ze swoimi publikacjami 
i materiałami promocyjnymi przygotował
dla odwiedzających rodzinne warsztaty za-
tytułowane Lekcja łaciny. 
Podczas zabawy nie tylko dzieci w wieku
szkolnym, ale przede wszystkim dorośli
mogli sprawdzić swoją znajomość sentencji
łacińskich i poćwiczyć je. Uczestnicy mieli 
za zadanie odszyfrować zapisane w lustrza-
nym odbiciu sentencje, a następnie podać
ich polskie brzmienie. Pomocą w tym zada-
niu był specjalnie przygotowany słownik 
łacińsko-polski. 

Warsztaty, oprócz dobrej zabawy, dały młod-
szym uczestnikom możliwość zapoznania się
z łacińskimi sentencjami, a zwłaszcza ze sło-
wami, którymi Jan III Sobieski ogłosił zwy-
cięstwo pod Wiedniem: 
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Pomysł wydania płyty CD z przemówieniem Jana Pawła II zro-

dził się podczas przygotowań do wrześniowych Dni Wilanowa.

Święto, które odbywa się w rocznicę triumfu króla Jana III So-

bieskiego w bitwie pod Wiedniem, uznaliśmy za dobrą okazję

do przypomnienia słów, które Jan Paweł II wygłosił na Stadio-

nie Dziesięciolecia 17 czerwca 1983 r. 

Głównym tematem papieskiego przemówienia była przypada-

jąca na ten czas 300 rocznica wiktorii wiedeńskiej. Stała się

ona jednak tylko punktem wyjścia do refleksji nad istotą zwy-

cięstwa: zwycięstwa narodu i pojedynczego człowieka. Tytuł

płyty nawiązuje do znamiennych słów, którymi Jan III Sobieski

ogłosił zwycięstwo pod Wiedniem, a jednocześnie uwydatnia

akcent, który wydobył z nich papież: Deus vicit – Bóg zwycię-

żył.

Choć homilia Jana Pawła II wygłoszona została w wyjątkowych

okolicznościach historycznych – w czerwcu 1983 w Polsce stan

wojenny wciąż nie został oficjalnie zniesiony – słowa Papieża

zawierały uniwersalne przesłanie: przypomnienie, na czym po-

lega zwycięstwo. Zwycięstwo każdego z nas. 

Płyty z papieską homilią rozdawane były jako główna nagroda

za udział w warsztatach przygotowanych przez Instytut 

Papieża Jana Pawła II.D
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Tylko zwycięstwo moralne może wyprowadzić
społeczeństwo z rozbicia i przywrócić mu jedność.

(Homilia Jana Pawła II w czasie Mszy świętej na Stadionie

Dziesięciolecia,17 czerwca 1983 r., Warszawa)
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Główny punkt programu stanowił pokaz
filmu w reżyserii Jarosława Szmidta 
Jan Paweł II. Szukałem Was... . Film ten tra-
fił do kin w marcu 2011 r. jako wydarzenie 
w ramach przygotowań do beatyfikacji
papieża. 
Seniorzy uczestniczący w spotkaniu mieli
więc okazję zobaczyć największą produk-
cję w historii polskiego dokumentu. 
Prace nad filmem trwały blisko 4 lata, 
a zdjęcia realizowane były w 13 krajach
(Watykan, Włochy, Izrael, Malta, Polska,
Meksyk, Jordania, Boliwia, Zambia, 
Botswana, Kamerun, Turcja, Maroko).
Przed projekcją uczestnicy spotkania wy-
słuchali krótkiej prelekcji na temat piel-
grzymek papieskich, wygłoszonej przez 
dr Anetę Buczyńską z Działu oświato-
wego Instytutu Papieża Jana Pawła II.

29

23 listopada 2011 r. Instytut Papieża Jana Pawła II

zorganizował spotkanie dla grupy seniorów 

z Dziennego Domu dla Osób Starszych przy 

ul. Lentza 35. Tematem przewodnim spotkania

były podróże papieskie.
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W drugim półroczu 2011 r. Instytut 

objął patronat nad Powiatowym Konkur-

sem Multimedialnym Nauczanie Jana

Pawła II do młodych, organizowanym

przez Liceum Ogólnokształcące im. mjra

Henryka Sucharskiego w Sierpcu. Ufun-

dował też nagrody książkowe dla laurea-

tów konkursów plastycznych Zespołu

Szkół z Oddziałami Integracyjnymi nr 65

w Warszawie oraz Ogólnopolskiego Kon-

kursu Plastycznego na znaczek XI piel-

grzymki Rodziny Szkół im. Jana Pawła II.  

Druga połowa 2011 r. to także czas rea-

lizacji Ogólnopolskiego Konkursu Edu-

kacyjnego Polacy beatyfikowani przez

Jana Pawła II. Błogosławiony Edmund

Bojanowski. Organizatorami tego kon-

kursu są: Parafia Narodzenia NMP 

w Komorowie i Zespół Szkół Ogólno-

kształcących w Komorowie, zaś współ-

organizatorem jest Instytut Papieża 

Jana Pawła II. Ta nowa inicjatywa edu-

kacyjna ma na celu zainteresowanie

młodzieży wybitnymi Polakami, których

beatyfikował Jan Paweł II, a tym samym

wskazał jako wzór do naśladowania. 

Zadaniem uczestników I edycji konkursu

było przygotowanie pracy historycznej,

a następnie przeprowadzenie akcji oży-

wiającej pamięć o Edmundzie Bojanow-

skim w swojej miejscowości. Najlepsi

otrzymają cenne nagrody podczas gali 

w styczniu 2012 r. 

Konkurs odbywa się pod patronatem:

Muzeum Historii Polski, Towarzystwa 

Komorowianie, Katolickiej Agencji Infor-

macyjnej, TVP Historia, Radia Plus, Go-

ścia Niedzielnego, Niedzieli, Deon.pl.    

Patronat honorowy nad konkursem objął

Wydział Duszpasterstwa Dzieci i Mło-

dzieży Archidiecezji Warszawskiej, zaś

patronat merytoryczny – Instytut Pamięci

Narodowej.

31

Jedną ze stałych form działalności Instytutu Papieża Jana Pawła II jest wspiera-

nie konkursów związanych z Janem Pawłem II, organizowanych przez szkoły 

na terenie województwa mazowieckiego. 
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Gra terenowa Superstar związana jest ściśle 

z książeczką Moniki Winiarskiej i Anny Kaszuby-

Dębskiej o tym samym tytule, w której mali czy-

telnicy poznają historię tytułowego bohatera.

Podczas zajęć najmłodsi samodzielnie podróżują

małym samochodzikiem po trasie pierwszej piel-

grzymki papieża Jana Pawła II do Polski. Mimo

że projekt jest już w naszej ofercie od dłuższego

czasu, nadal cieszy się dużym zainteresowaniem.

W ciągu ostatniego półrocza w zajęciach wzięło

udział około 500 dzieci. 

Placówki oświatowe, w których odbyły się Warsz-

taty Superstar, to m. in. szkoły z Warszawy: Ze-

spół Szkół nr 1, Szkoła Podstawowa nr 238,

Szkoła Podstawowa nr 107 oraz Przedszkole

Sióstr Służebniczek N.M.P. im. bł. Edmunda 

Bojanowskiego w Komorowie i Zespół Szkół 

im. Włodzimierza Puchalskiego w Otrębusach. 

33

W okresie od lipca do grudnia br. dzieci 

w wieku od 5 do 8 lat brały udział 

w warsztatach Superstar. 

Zajęcia dla najmłodszych są kontynuacją

projektu powstałego w 2009 roku specjalnie 

z okazji II Dnia Dziękczynienia.P
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Ten, kto zdecydował, że spędzi niedzielne

popołudnie właśnie na festynie, nie żałował.

Słoneczna pogoda zachęciła rodziny, miesz-

kańców Milanówka i okolic do skorzystania

z licznych atrakcji, wśród których znalazło

się także stoisko Instytutu Papieża Jana

Pawła II. Oprócz pozycji wydawniczych dla

dorosłych, zapewniliśmy także edukacyjną

rozrywkę najmłodszym – warsztaty Super-

star. Dzieciom, zbyt małym, aby kiedykol-

wiek zobaczyć Jana Pawła II na żywo,

przybliżyliśmy postać papieża poprzez czy-

tanie książeczki pt. Superstar oraz prze-

jażdżkę mini papamobile po trasie pierwszej

papieskiej pielgrzymki do Polski. Najmłodsi

na koniec otrzymali pamiątkowe dyplomy,

chorągiewki i znaczki.

Jednym z ciekawszych punktów programu

była obecność kilku uczestników XI Między-

narodowego Motocyklowego Rajdu Katyń-

skiego, którzy przybyli na swoich motorach. 

35

Instytut Papieża Jana Pawła II
zaznaczył swoją obecność na
festynie rodzinnym zorganizo-
wanym przy parafii Matki Bożej
Bolesnej w Milanówku. 
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Na początku grudnia br. zakończyła się II edycja ogólno-

polskiego konkursu Archiwum wspomnień Jana Pawła II, 

skierowanego do uczniów szkół gimnazjalnych i ponad-

gimnazjalnych. 

Zadaniem uczestników tego konkursu jest przeprowadzenie wy-

wiadów z osobami dorosłymi, które wzięły udział w spotkaniach

z papieżem Janem Pawłem II podczas Jego pielgrzymek do

Polski. Chcemy wspólnie z młodym pokoleniem stworzyć w ten

sposób archiwum historii mówionej poświęcone wizytom Jana

Pawła II w Polsce. 

Część prac nadesłana w tegorocznej edycji konkursu zrealizo-

wana została w formacie wideo i prezentowała wysoki poziom

techniczny. Pojawiły się kombinacje krótkich fragmentów filmów

z życia Karola Wojtyły, zdjęć i utworów muzycznych. W wyborze

najlepszej pracy ocenialiśmy oryginalność wypowiedzi, przygo-

towanie do wywiadu, sposób prowadzenia rozmowy, a także po-

ziom techniczny relacji. 

Na początku 2012 roku nagrodzone drużyny zostaną zapro-

szone na kilkudniowy pobyt  do Warszawy. Zwycięska ekipa 

w wakacje pojedzie do Rzymu. 

Projekt realizowany jest we współpracy z Fundacją Wspoma-

gania Wsi.

Patronami medialnymi tegorocznej edycji byli: tygodnik

„Idziemy”, Radio Niepokalanów, Radio Warszawa, Katolickie

Stowarzyszenie Młodzieży, portal Opoka, portal Wadowice 

Online. 
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Dział oświatowy Instytutu wraz z Gimnazjum nr 3 

w Skierniewicach był współorganizatorem konkursu

plastycznego skierowanego do uczniów gimnazjów 

z terenu powiatu skierniewickiego. Konkurs został

rozstrzygnięty 2 kwietnia 2011r., w szóstą rocznicę

śmierci Jana Pawła II w Gimnazjum nr 3 w Skier-

niewicach. Efektem tego konkursu jest kalendarz na

rok 2012 z najlepszymi pracami konkursowymi.
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15 października 2011 r. odbyło się za-
kończenie VI edycji Ogólnopolskiego
Konkursu Papieskiego i uroczysta gala
rozdania nagród w kategorii szkoły
podstawowe. 
Temat tegorocznego konkursu w tej ka-
tegorii to: Taki mały, taki duży może
świętym być – Jan Paweł II uczy nas świę-
tości

Gościem honorowym gali był ks. Wojciech
Drozdowicz, proboszcz na warszawskich
Bielanach, twórca i pierwszy prowadzący,
reżyser oraz współscenarzysta programu
telewizyjnego „Ziarno”. Podczas spotkania
nasz gość opowiedział o kulisach wy-
wiadu z Janem Pawłem II, jaki przeprowa-
dził w 1991 r. wraz z dziećmi, które
wówczas tworzyły Ziarno, a także o tym,
jak powstała piosenka do tego specjal-
nego odcinka programu.
Kolejna edycja i temat konkursowy został
ogłoszony w styczniu 2012 r. 

41

Pytasz: dlaczego święty,

wielki i błogosławiony?

Co zrobił, że wszyscy

biją mu pokłony?

Za te żarty,

za to, że kochał góry?

Za śpiewy z Franciszkańskiej?

Za kremówki z matury?

(…)

Odpowiem: Za wszystko, 

Za modlitwę głośną i cichą,

Za wielkie i małe, 

Za jego życie całe.

(…)

A zarazem On, wielki i błogo-

sławiony, 

A i mały, całkiem tak ja i Ty

niewielki

Jak Jan Paweł II może zostać

świętym. 

(…)

Autorka: Magdalena Rybak, 
kl. VI Szkoła Podstawowa nr 7 
w Oleśnicy
Laureatka w kategorii: szkoły
podstawowe
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29 października 2011 r. zakończyliśmy

VI edycję Ogólnopolskiego Konkursu

Papieskiego w kategorii gimnazja

oraz szkoły ponadgimnazjalne. 

Oto tematy prac tegorocznego konkursu:

43

Na tegoroczną edycję konkursu wpłynęło

ok. 200 prac. 

Galę rozdania nagród zaszczycił swoją

obecnością biskup pomocniczy diecezji

warszawskiej Tadeusz Pikus. Uroczystość

uświetnił występ rockowego zespołu

chrześcijańskiego La Pallotina.

Kolejna edycja rozpoczęła się na po-

czątku 2012 roku.

Kim jest mój bliźni dzisiaj? 

– pytamy samych siebie i Jana Pawła  II.

Co mi mówisz górski strumieniu? O słuchaniu

świata, samego siebie i drugiego, by usłyszeć

głos Boga.

Ctrl+C, Ctrl+V – współczesny model pracy? Czy

etos pracy jest jeszcze dzisiaj komuś potrzebny?

Współczesne węzły gordyjskie. Wokół dylematów

społecznych, politycznych i kulturowych dnia dzi-

siejszego, czyli o odwadze stawiania pytań i szu-

kaniu odpowiedzi.

Co znaczy być chrześcijaninem dzisiaj? Podejmij

wyzwanie, które zostawił nam Jan Paweł II.
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Jednym z zadań biblioteki jest udostępnianie prenu-

merowanych tytułów prasy i czasopism naukowych.

W II półroczu w udostępniliśmy 2061 woluminów. Wy-

korzystywane są na bieżąco dzienniki i tygodniki 

o charakterze informacyjnym, a dla celów naukowych

periodyki o randze kwartalników i roczników.

Poprzez rozszerzanie współpracy o nowych partne-

rów, staramy się pozyskiwać nowe zasoby biblio-

teczne, jednocześnie oferując w zamian wydawnictwa

własne.

Do grona zaprzyjaźnionych instytucji dołączyła Bib-

lioteka Publiczna im. Z. Łazarskiego w Dzielnicy Mo-

kotów m.st. Warszawy oraz Ośrodek Studiów nad

Osobą i Nauczaniem Kardynała Stefana Wyszyń-

skiego.

45

Biblioteka IPJP2 czynna jest od poniedziałku

do piątku w godzinach 8:30-15:30. 

W II półroczu 2011 r. zasoby Biblioteki powiększyły się o 550 woluminów, z czego 
133 egzemplarze to książki zakupione, 402 woluminy pochodzą z darów od osób 
prywatnych  i instytucji współpracujących, a 15 egzemplarzy to książki przekazane
przez Dział wydawniczy IPJPII. 
Powiększył się także nasz zbiór prenumerowanych czasopism. Przybyło 86 wolumi-
nów miesięczników, kwartalników i  roczników oraz 464 egzemplarze dzienników.
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Zakupiono komplety nagrań wydanych przez

Polskie Radio, zawierających homilie i przemó-

wienia wygłoszone przez Jana Pawła II 

w Ojczyźnie w 1979, 1995, 1997, 1999 i 2002

roku, a także filmy dotyczące jego osoby.

Wśród nich warto wymienić pozycje mające

związek z majową beatyfikacją: produkcję pt.

Jan Paweł II. Droga do świętości (Telewizja Pol-

ska S.A.), płytę Tu es Christus (Sony Music) czy

album Totus Tuus z nagraniami chóru Poznań-

skie Słowiki pod dyrekcją Stefana Stuligrosza

(Musicon).

Archiwum zostało wzbogacone również o filmy

edukacyjne, np. seria Lekcje religii (Wydawnic-

two Święty Wojciech we współpracy 

z kanałem Religia TV), dokumentalne – m.in.

Duśka w reżyserii Wandy Różyckiej-

Zborowskiej oraz fabularne, wśród których 

znalazł się nagrodzony na Festiwalu w Cannes

słynny już obraz Xaviera Beauvoisa zatytuło-

wany Ludzie Boga. Obok pozyskanych produk-

cji polskich znalazły się również wydawnictwa

portugalskie.

Ponadto zakupionych zostało 9 numizmatów ze

srebrnej Kolekcji Beatyfikacyjnej Jana Pawła II

wybitej w nakładzie 9900 egz. w Mennicy Pol-

skiej. 

47

Na przestrzeni drugiego półrocza 2011 r. 

w Dziale dokumentacji archiwalnej i foto-

graficzno-filmowej kontynuowano digitali-

zację tekstów prasowych związanych

bezpośrednio lub pośrednio z beatyfikacją

Jana Pawła II oraz z początkami jego ofi-

cjalnego kultu w Polsce i na świecie. 

Digitalizowano także inne materiały 

dotyczące szeroko rozumianej tematyki 

papieskiej.  

Podsumowując, Archiwum sfinalizowało 

samodzielnie oraz we współpracy z innymi

Działami Instytutu 8 projektów. Jego zbiory

zasiliło 9 numizmatów, 19 filmów, 23 pozycje

CD, 25 zespołów fotografii, nagrań i filmów,

dokumentujących naukową, oświatową oraz

kulturalną działalność Instytutu, a także pla-

katy, ulotki i inne materiały promocyjne

IPJP2.
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Wychowanie dzieci, młodzieży i dorosłych 

w oparciu o wartości obecne w nauczaniu

Jana Pawła II jest jednym z głównych kie-

runków działań edukacyjnych i dydaktycz-

nych Instytutu. Proponowany program

wychodzi naprzeciw aktualnej potrzebie

przedstawienia szkole pewnego uniwersal-

nego wzorca wychowania, opartego na

chrześcijańskiej koncepcji człowieka. Wzo-

rzec ten w pełni odzwierciedla się w nau-

czaniu Jana Pawła II. Prezentowane tu

wartości stanowią wykładnię wizji persona-

listycznej papieża, który dobro i godność

człowieka stawia w centrum wszelkiego

działania. Uniwersalizm tego nauczania

wskazuje, że nie jest on podporządkowany

ani żadnej ideologii, ani żadnym systemom

społeczno-politycznym.

Publikacja Instytutu Papieża Jana Pawła II

Program wychowawczy oparty na wartoś

ciach według nauczania Jana Pawła II cie-

szyła się dużym uznaniem wśród nauczycieli

i katechetów. Stała się ona podstawą do

przygotowania siedmiotomowego wydania

Programu wychowawczego, które stanowią

rozwinięcie i pogłębienie prezentowanej pro-

blematyki wartości. W przygotowaniu jest

tom I.

49

W wychowaniu coraz bardziej chodzi o to, „(...) ażeby człowiek stawał
się coraz bardziej człowiekiem – o to, ażeby bardziej «był», a nie tylko
więcej «miał»” – nauczał Jan Paweł II. Bycie człowiekiem, trwanie 
i przekazywanie człowieczeństwa polega na nieustannym rozwoju
duchowym nakierowanym w szczególny sposób na drugiego. Czło-
wieczeństwo rozwija się zatem w nieustannym dialogu, w porozu-
mieniu i wzajemnej służbie – «być» nie tylko «z drugim», ale także
i «dla drugich». 

Jan Paweł II

to
m

 I
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Rodaka nie tylko Polaków, ale i wielu naro-
dów Ameryki Południowej. Zawsze witany
z otwartymi ramionami, świadomy trud-
ności, jakie dotykają miejscową ludność 
podczas swoich podróży apostolskich, 
wielokrotnie mówił o nadziei i działaniach
na rzecz godności człowieka, poszanowa-
nia i poprawy trudnych warunków życia. 
Dla Ameryku Południowej przełomowe 
znaczenie miała III Konferencja Plenarna
Episkopatu Ameryki Łacińskiej (CELAM,
Puebla 1979), w której uczestniczył 
Jan Paweł II. Wiele z jego idei znalazło 
odwzorowanie w powstałym dokumencie
– drogowskazie dla wiernych tego konty-
nentu.

Ze strony Instytutu interesującym wyda-
rzeniem jest opracowywana właśnie 
publikacja dotycząca dokumentów 
z Puebla 1979. 
Na obecnym etapie wykonywane są 
tłumaczenia materiałów źródłowych 
z języka hiszpańskiego na język polski,
które zostaną opublikowane wraz z ko-
mentarzem. Będzie to pierwsza w Polsce
publikacja na ten temat. Książka zostanie
zaprezentowana podczas sympozjum 
zorganizowanego przy współudziale Sek-
cji Misjologii UKSW.

51

P
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:

Jan Paweł II w Peru

Jan Paweł II w Boliwii
(w przygotowaniu)
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Książka Anny Zyskowskiej to opo-
wieść o życiu sługi Bożego Kardynała
Stefana Wyszyńskiego z uwzględnie-
niem tła historycznego, szczególnie
sytuacji Kościoła katolickiego po dru-
giej wojnie światowej w PRL-u oraz
kultu Matki Boskiej i jego znaczenia
dla narodu polskiego, a nawet dla So-
boru Watykańskiego II, w którym
brało udział czterech polskich kardy-
nałów, w tym kardynałowie Stefan
Wyszyński i Karol Wojtyła (odpowie-
dzią na memoriał polskich biskupów
było ogłoszenie Maryi Matką 
Kościoła). 
Posługując się trafnie dobranymi 
cytatami z oficjalnych wypowiedzi 
i dokumentów, autorka przybliża 
też czasy Wielkiej Nowenny przed 
Tysiącleciem Chrztu Polski, znaczenie
orędzia biskupów polskich do bisku-
pów niemieckich, konklawe 1978
roku. Wybór Polaka na papieża uka-
zuje zarówno przez pryzmat doznań
starszego przyjaciela Ojca Świętego,
jak i kłopotu, jakim był ten fakt dla
ówczesnych władz politycznych.

Cały rozdział zawiera najważniejsze
przemówienia Księdza Kardynała 
Wyszyńskiego na Jasnej Górze od
roku 1925, co stanowi potwierdzenie
maryjności prymasowskiej posługi 
w Jego heroicznej walce o Kościół
i Naród.
Ważnym motywem opowieści o Pry-
masie Tysiąclecia są dzieje 70 lat dzia-
łalności Instytutu Prymasowskiego.
Czytelnik będzie mógł z wielkim
zainteresowaniem poznawać wyła-
niający się z kart książki portret sługi
Bożego, Wielkiego Kardynała, dzięki
temu, że autorka zharmonizowała
ciepły, serdeczny ton swojej opowie-
ści z powagą prezentowanych faktów.
Książka w znacznej mierze opiera się
nie tylko na materiałach publikowa-
nych, lecz także na archiwaliach, 
które znajdują się w Archiwum Insty-
tutu Prywasa Wyszyńskiego w War-
szawie oraz prowadzonym przez
Instytut Domu Pamięci Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Częstocho-
wie.

53

W 2011 r. rozpoczęły się prace re-
dakcyjne nad książką Jasnogórski
Pielgrzym – Ojciec Narodu – Stefan
Kardynał Wyszyński.
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W przygotowaniu znajduje się zbiór materiałów pokonferencyj-

nych, których główne wątki autorzy osnuli wokół przesłania 

adhortacji Benedykta XVI Verbum Domini. Na tom złożą się 

artykuły znanych badaczy polskich poświęcone różnym zagad-

nieniom i problemom: w sferze logosfery Biblii lub społecznym,

mającym odniesienie do zasadniczych wartości oraz kwestii 

dostępności słowa Bożego wśród chrześcijan. Znakiem rozpo-

znawczym, uwidocznionym również w tej książce, jest puścizna

myśli bł. Jana Pawła II, niejako kontynuowana i rozwijana obec-

nie – tak przez jego następcę na Stolicy Apostolskiej, jak też

wszystkich zainteresowanych Bożą służbą człowiekowi – dzięki

objaśnianiu i odnawianiu znaczeń słowa Objawionego. Zbiorem

zainteresują się studenci uczelni katolickich, śledzący dzieje Ko-

ścioła nam współczesnego, teologowie, katecheci, nauczyciele,

przedstawiciele innych nauk społecznych i humanistycznych,

osoby duchowne.   

Odbiorcy będą mieli np. możliwość przekonać się, czy i w jaki

sposób treść publikacji przyczyni się do tym lepszego przyję-

cia, odczytania, wprowadzenia w życie przesłanek opartych na

depozycie wiary jako zarzewiu na nowo kształtowanej świętości.

Zbiór stanowi studium wartości płynących i utrwalających się

dzięki słowu Bożemu, analizowanych i ukazywanych w ujęciu

aksjologicznym. 

W szczególności – co warto podkreślić – z adhortacji papieskiej

wydobyto związek pomiędzy słowem Bożym, małżeństwem 

i rodziną chrześcijańską. 

Książka naświetla m.in. rolę wychowawczą rodziny w nauce

kard. Stefana Wyszyńskiego, podejmując nadto zagadnienia

współczesnej homiletyki, problematykę tradycji biblijnej 

w nauczaniu Kościoła (dawniej lub w nam współczesnych środ-

kach przekazu: czy to naukowego, czy dziennikarskiego – tak 

w Kościele pierwszych chrześcijan, jak dzięki Internetowi). 

Przewidziano streszczenia artykułów w języku angielskim. 
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Książka nie przestając być pracą naukową,
daje rozbudowany i szczegółowy obraz
społecznej sytuacji rodaków. Wnikliwe 
obserwacje wsparte bogatą częścią źród-
łową prowadzą do próby syntezy zjawiska
migracji zarobkowej. Autorzy zauważają,
że migracja zarobkowa będąca trudnym
sprawdzianem dla człowieka, może jednak
stanowić motor do rozwoju duchowego 
i kształtowania wartości, także patriotycz-
nych.
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Do druku przygotowywane jest popra-

wione i poszerzone wydanie książki

Rodzina wobec dylematów migracji

zarobkowej. Badania i analizy

Autorzy, ks. dr Józef Młyński i ks. dr Włady-
sław Szewczyk, podjęli się zbadania
wpływu masowych wyjazdów zarobko-
wych ostatnich lat, na jakość i spójność
życia małżeńskiego i rodzinnego Polaków. 

Badania oparto na świadectwach migran-
tów i ich rodzin oraz analizie źródeł – publi-
kowanych w rocznikach statystycznych lub
wydobywanych dzięki literaturze przed-
miotu (socjologia, statystyka, psychologia 
i antropologia społeczna). 
Specjalne miejsce książka wyznacza moty-
wom i przyczynom podróżowania za chle-
bem oraz metodom badania zjawisk
migracyjnych. W zakres tomu wchodzą 
wykresy, tabele, rysunki, poglądowe sche-
maty, przybliżające w liczbach, co dzieje się 
z rodziną, gdy wyjeżdża na dłużej jedno lub
oboje z rodziców.  Pozycja zawiera również
orędzia papieża Jana Pawła II poświęcone
tożsamości kulturowej człowieka, a zwłasz-
cza takim sprawom, jak przebywanie na
emigracji zarobkowej kobiety czy wiara
małżonków i rodziców wobec sytuacji 
rozłąki.

Pozycja stanowi ważny
etap refleksji zarówno dla
rodzin, jak i psychologów,
duchownych czy polity-
ków, a także pracodaw-
ców, którzy być może
niejednokrotnie zetkną się
z opisywanym zjawiskiem
niejako z drugiej strony.
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Decydując się na sponsoring naszej
działalności statutowej, Partner pomaga
nam utrwalić i przekazać następnym
pokoleniom pamięć o Janie Pawle II
oraz otrzymuje indywidualnie korzyści
sponsorskie, które spełnią zamierzone
cele biznesowe i marketingowe.
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Instytut Papieża Jana Pawła II jest
otwarty na współpracę i wsparcie
ze strony firm, centrów kultury,
ośrodków akademickich oraz osób
indywidualnych, które są w jaki-
kolwiek sposób zainteresowane
dziedzictwem Jana Pawła II.

Naszą działalność można wesprzeć poprzez:
• wpłatę dowolnej kwoty na konto:
PKO Bank Polski
75 1020 1068 0000 1002 0089 0541
z dopiskiem: Darowizna na cele statutowe,

• kupując nasze książki,  
• umieszczając baner Instytutu na swojej 
stronie internetowej,

• dokonując zapisu testamentowego.
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Wolontariat w Instytucie Papieża Jana Pawła II to współpraca

przy prowadzeniu instytucji kultury zajmującej się dziedzictwem

Jana Pawła II. 

Chcemy, aby wolontariusze biorący udział we wszystkich na-

szych przedsięwzięciach zdobyli doświadczenie i umiejętności,

które przydadzą im się w dalszej karierze. 

www.ipjp2.pl

Aby dowiedzieć się wiecej o wolon-

tariacie oraz pobrać ankietę kandy-

data na wolontariusza, zapraszamy 

na stronę internetową:

Zapraszamy do współpracy osoby intere-

sujące się badaniami nad Janem Pawłem II

i sposobem popularyzacji jego dziedzictwa.

Wolontariusze w Instytucie mogą łączyć

swoje zainteresowanie historią dotyczącą

pontyfikatu Jana Pawła II wraz z inną pasją

poprzez pracę w poszczególnych działach

Instytutu. 
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. • Dom Wydawniczy Rafael w Krakowie

• Polska Agencja Prasowa

• Agencja Fotograficzna East News

• Uniwerytet Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

• Radio Warszawa

• Radio Niepokalanów

• Tygodnik „Idziemy”

• Portal OPOKA

• Zakład Produkcyjny Bakoma 

• Wydawnictwo eSPe

• Wydawnictwo ZNAK

• Wydawnictwo REBIS

• Wydawnictwo BIAŁY KRUK

• UKSW Komitet Główny Misyjnej 

Olimpiady Znajomości Afryki

• Szkoła Podstawowa nr 3 w Warszawie

• Szkoła Podstawowa nr 238 w Warszawie

• Szkoły Podstawowej nr 107 w Warszawie

• Przedszkole Sióstr Służebniczek N.M.P.  

im. Bł. Edmunda Bojanowskiego 

w Komorowie 

• Zespół Szkół im. Włodzimierza Puchalskiego   

w Otrębusach

• Szkoła Podstawowa w Bobrownikach 

• UKSW: Instytut Wiedzy o Kulturze,  Sekcja 

Misjologii Wydziału Teologicznego, 

Wydział Studiów nad Rodziną

• Szkoła Podstawowa w Mysłakowie 

• Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II 

w Bednarach 

• Szkoła Podstawowa im. Władysława 

Broniewskiego w Bełchowie 

• Szkoła Podstawowa w Sierakowicach

• Przedszkole w Bełchowie k. Łowicza

• Szkoła Podstawowa w Nieborowie

• Przedszkole im. Edmunda Bojanowskiego 

w Warszawie

• Zespół Szkół nr 71 im. 

Edmunda Bojanowskiego w Warszawie

• Szkoła Podstawowa nr 225

w Warszawie

• Przedszkole Integracyjne nr 190 

w Warszawie

• Ochronka im. Edmunda Bojanowskiego 

w Otrębusach k. Warszawy

• Szkoła Podstawowa w Izabelinie

• Szkoła Podstawowa nr 80 

im. Marii Kownackiej w Warszawie

• Duszpasterstwo Akademickie UKSW

• Zgromadzenie SS Bogarodzicy Dziewicy   

Niepokalanie Poczętej

• Parafia Narodzenia NMP  w Komorowie

• Gimnazjum nr 3 w Skierniewicach

• Zgromadzenie Sióstr Niepokalanego 

Poczęcia NMP

• I Społeczne Gimnazjum w Warszawie 

• Fundacja Wspomagania Wsi

63
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• Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży

• Kuratorium mazowieckie i Kuratorium łódzkie

• Zespół Szkół nr 65 z Oddziałami 

Integracyjnymi w Warszawie

• Muzeum Pałac w Wilanowie

• Dzienny Dom dla Osób Starszych 

w Warszawie

• Urząd Dzielnicy Wilanów m.st. Warszawy

• Europejska Fundacja Edukacji Audiowizualnej 

„DISCE”

• Starostwo Powiatowe w Płocku

• Zespół Szkół im. Jana Pawła II  w Staroźrebach

• Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II 

w Paprotni

• Gimnazjum im. Cypriana Kamila Norwida 

w Bielsku

• Liceum Ogólnokształcące im. mjra Henryka 

Sucharskiego w Sierpcu

• Biblioteka Publiczna im. Z. Łazarskiego 

w Dzielnicy Mokotów Warszawy

• Stołeczne Centrum Edukacji Kulturalnej

• Fundacja Przystanek Twórczość

• Mazowieckie Samorządowe Centrum 

Doskonalenia Nauczycieli

• Mazowieckie Kuratorium Oświaty

• Muzeum Pałac w Wilanowie

• No Se Puede Vivir Sin Amor  Paweł 

Stankiewicz

• KCR Marek Kiecana
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. • Akademickie Stowarzyszenie Katolickie

„Soli Deo”

• Muzeum Jana Pawła II i Prymasa 

Stefana Wyszyńskiego

• Centrum Myśli bł. Jana Pawła II 

w Kozienicach

• Centrum Myśli Jana Pawła II 

„Nie lękajcie się”

• Fundacja Dzieło Nowego Tysiąclecia

• Poczta Harcerska z Sulejówka

• Urząd Dzielnicy Bielany m.st. Warszawy

• Monolith Film

• Centrum Dialogu Międzykulturowego 

im. Jana Pawła II w Krakowie

• Dział Informacji i Promocji KUL

• Mazowiecka Regionalna Organizacja 

Turystyczna

• Polskie Towarzystwo Turystyczno -

Krajoznawcze (PTTK)

• Gość Niedzielny

• Portal Deon.pl

• Wiadomości Turystyczne 

• Sowa Mokotowa – Magazyn 

Bibliotek Mokotowskich

• Teleexpres – Program TV

• Totus Tuus

• Miesięcznik „Nasze Bielany”

• Radio Plus Gdańsk

• Radio Emaus
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. • Centrum Formacji Misyjnej w Warszawie

• Kwartalnik Wydziału Teologicznego

„Kultura – Media – Teologia”  

• Instytut Naturalnego Planowania Rodziny 

wg metody prof. J. Rötzera

• KSM Diecezji Drohiczyńskie 

• Specjalistyczna Diecezjalna Poradnia Rodzinna    

przy Ośrodku Diecezjalnego Duszpasterstwa 

Diecezji Warszawsko-Praskiej

• Stowarzyszenie Międzynarodowy Motocyklowy 

Rajd Katyński

• Centrum Jana Pawła II w Winnicy

(Ukraina)

• Instytut Prymasowski Stefana Kardynała 

Wyszyńskiego

• Wyższa Szkoła Humanistyczna w Pułtusku

• Szkoła Wyższa „Ateneum”  w Gdańsku

• Uniwersytet Papieski Jana Pawła II 

w Krakowie

• Instytut im. Adama Mickiewicza 

w Warszawie
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1

3

5

7

9

11

13

15

17

19

21

23

25

27

29

31

33

35

37

Wstęp

Koncert Chóru Kameralnego The Warsaw Singers

Wartość Płodności

Ogólnopolskie Forum Inicjatyw Papieskich

Nauczanie o małżeństwie i rodzinie. Antologia tekstów 1925-1981

Wychowanie do wartości według nauczania Jana Pawła II

Raporty z podróży apostolskich Jana Pawła II

Kultura wizualna - teologia wizualna

30. rocznica adhortacji apostolskiej Jana Pawła II  Familiaris consortio

Międzynarodowy Motocyklowy Rajd Katyński

Poradnictwo rodzinne

Stopniowalność orzeczeń magisterium Kościoła

Lekcja łaciny podczas Dni Wilanowa

DEUS VICIT. Jan Paweł II  o zwycięstwie. Płyta CD

Pokaz filmu dla seniorów Jan Paweł II. Szukałem was...

Konkursy wokół Jana Pawła II

Przejażdżka mini papamobile atrakcją dla maluchów

Rodzinny Festyn Parafialny w Milanówku

Zakończenie II edycji konkursu Archiwum wspomnień JP2
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39

41

43

45

47

49

51

53

55

57

59

61

63

67

Kalendarz pokonkursowy VI Powiatowego Konkursu Plastycznego

Jan Paweł II – kroki ku świętości

Zakończenie VI edycji Ogólnopolskiego Konkursu Papieskiego

Kategoria: szkoły podstawowe

Zakończenie VI edycji Ogólnopolskiego Konkursu Papieskiego

Kategoria: szkoły gimnazjalne i ponadgimnazjalne

Biblioteka

Archiwum

Program wychowawczy

Jan Paweł II dla Ameryki Południowej

Jasnogórski Pielgrzym – Ojciec Narodu – Stefan Kardynał Wyszyński

Aksjologiczne Aspekty Pisma Świętego w świetle adhortacji 

Benedykta XVI „Verbum Domini”

Rodzina wobec dylematów migracji zarobkowej

Współpraca

Wolontariat

Dziękujemy za współpracę w 2011 r.

Media o nas
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Instytut Papieża Jana Pawła II 2012

ISBN 978-83-61250-49-4
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VII-XII 2011
Instytut Papieża Jana Pawła II
ul. Księdza Prymasa Augusta Hlonda 1
02-972 Warszawa
tel. + 48 22 885 85 02, 22 213 11 90
fax +48 22 213 11 92
instytut@ipjp2.pl
www.ipjp2.pl
NIP 951 2184309, REGON 140579750

ISBN 978-83-61250-49-4

INSTYTUT PAPIEŻA JANA PAWŁA II
Raport z działalności
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